MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 191, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre o calendário acadêmico do ano de
2022 dos cursos ofertados na modalidade a
distância.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no
uso da competência que lhe é conferida pelo inciso X, do art. 94 do Regimento Geral da UFLA; em
atendimento ao disposto no Memorando Eletrônico nº 278/2021 da Pró-Reitoria de Graduação; e tendo
em vista o que foi deliberado em sua reunião de 15/12/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o calendário acadêmico do ano de 2022 dos cursos ofertados na modalidade

a distância, nos termos do anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JÚNIOR

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CALENDÁRIO ACADÊMICO ANUAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

OFERTADOS NA MODALIDADE A DISTÂNCIA
2022 (2022/1 e 2022/2)

Janeiro 2022

01 Feriado – Dia Mundial da Paz

17
Último dia para lançamento, pelos docentes, de notas e conceitos e fechamento dos diários das
ofertas de componentes curriculares para 2021/2, no SIG

20 a 25 Período de rematrícula para 2022/1 dos cursos de graduação

26 Primeiro dia para solicitação de matrícula fora do prazo dos cursos de graduação para 2022/1

31 Término das férias escolares

31/1 a
4/2/2022

Previsão da Colação de Grau em Sessões Oficiais dos formandos da graduação a distância – 2021/2

Fevereiro 2022
D S T Q Q S S

  01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28

01 Início do primeiro semestre letivo de 2022 dos cursos de graduação a distância

01 Último dia para solicitação de matrícula fora do prazo dos cursos de graduação para 2022/1

Março 2022
D S T Q Q S S

  01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

01 Carnaval

05 Atividade Avaliativa - cursos de graduação em Letras Português, Administração Pública e Pedagogia.

D S T Q Q S S

      01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Abril 2022

02 Atividade Avaliativa - cursos de graduação em Letras Português, Administração Pública e Pedagogia.

15 Feriado – Sexta-feira da Paixão

21 Feriado – Tiradentes

30 Atividade Avaliativa - cursos de graduação em Letras Português, Administração Pública e Pedagogia.

Maio 2022
D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

01 Feriado – Dia do Trabalhador

28 Atividade Avaliativa - cursos de graduação em Letras Português, Administração Pública e Pedagogia.

Junho 2022
D S T Q Q S S

   01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

16 Feriado – Corpus Christi

25 Atividade Avaliativa - cursos de graduação em Letras Português, Administração Pública e Pedagogia.

30 Encerramento do primeiro semestre letivo de 2022 dos cursos de graduação a distância

Julho 2022
D S T Q Q S S

     01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

01 Início das férias escolares dos cursos de graduação

18
Último dia para lançamento, pelos docentes, de notas e conceitos e fechamento dos diários das
ofertas de componentes curriculares para 2022/1, no SIG

21 a 26 Período de rematrícula para 2022/2 dos cursos de graduação

D S T Q Q S S

     01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

26 Feriado – Sant’Ana Padroeira do Município de Lavras/MG

27 Primeiro dia para solicitação de matrícula fora do prazo dos cursos de graduação para 2022/2

31 Término das férias escolares

Agosto 2022
D S T Q Q S S

 01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

01 Início do período letivo 2022/2 dos cursos de graduação a distância

01 Último dia para solicitação de matrícula fora do prazo dos cursos de graduação para 2022/2

Setembro 2022
D S T Q Q S S

    01 02 03

04 05 06 07 08 09 10
11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

07 Feriado – Independência do Brasil

03 Atividade Avaliativa - cursos de graduação em Letras Português, Administração Pública e Pedagogia.

Outubro 2022

01 Atividade Avaliativa - cursos de graduação em Letras Português, Administração Pública e Pedagogia.

12 Feriado – Dia de Nossa Senhora Aparecida

13 Feriado – Aniversário do Município de Lavras/MG

29 Atividade Avaliativa - cursos de graduação em Letras Português, Administração Pública e Pedagogia.

Novembro 2022
D S T Q Q S S

  01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

02 Feriado - Finados

15 Feriado – Proclamação da República

D S T Q Q S S

      01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

26 Atividade Avaliativa - cursos de graduação em Letras Português, Administração Pública e Pedagogia.

Dezembro 2022
D S T Q Q S S

    01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

02 Encerramento do segundo semestre letivo de 2022 dos cursos de graduação a distância

05 Início das férias escolares

25 Feriado - Natal

31 Feriado – Confraternização Universal

Janeiro 2023
D S T Q Q S S

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

01 Feriado – Dia Mundial da Paz

13
Último dia para lançamento, pelos docentes, de notas e conceitos e fechamento dos diários das

ofertas de componentes curriculares para 2022/2, no SIG

19 a 24 Previsão do período de rematrícula para 2023/1 dos cursos de graduação

31 Término das férias escolares

		2021-12-16T08:24:05-0300
	Brasil
	JOAO CHRYSOSTOMO DE RESENDE JUNIOR
	Assinador Serpro